ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O concelho de Alcanena conheceu, ao logo da História, diversos problemas ambientais. No ano

de 2015, foi realizado neste território um investimento de requalificação da rede de coletores e

da eliminação de lamas, assim como, investimentos numa ETAR – Estação de Tratamento de

Águas Residuais.

Contudo, os cheiros desagradáveis voltaram, colocando preocupações de saúde pública e

diminuindo a qualidade de vida.

Assim sendo, e ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 156.º da Constituição da República

Portuguesa, e da alínea d) do n.º 1 do art.º 4.º e nos termos do art.º 229º, ambos do Regimento

da Assembleia da República, vimos através de V. Exa, perguntar, em nome do Grupo

Parlamentar do Partido Socialista, ao Ministro do Ambiente:

Conhece o Ministério do Ambiente a situação? Que medidas vão ser tomadas?1.

Palácio de São Bento, 11 de dezembro de 2017

Deputado(a)s

HUGO COSTA(PS)

ANTÓNIO GAMEIRO(PS)

IDÁLIA SALVADOR SERRÃO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 475
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-12-11
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Problemas ambientais no Concelho de Alcanena
	txtDestinatario[0]: Min.  do Ambiente

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-12-11T10:36:15+0000
	Célia Pereira (Assinatura Qualificada)

		2017-12-11T17:48:08+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-12-12T09:55:44+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-12-11T10:36:30+0000
	Unknown signer f9f0fb67df986dc97c311631226ecbaa497b378a

		2017-12-11T17:49:24+0000
	Unknown signer 47bc48ea4e1157085da026f3ff5abd4fd5bb22f4

		2017-12-12T09:55:47+0000
	Unknown signer 4a06be9673c4fcfc914ad48b3080de6685e7202e